

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO Em milhões de reais, exceto o lucro por ação

Notas	Consolidado			Controladora		
	Exercícios findos em 31 de dezembro de					
	2019	2018	2017	2019	2018	
Operações continuadas						
Receita de vendas, líquida	4(d)	148.640	134.483	108.532	86.428	81.133
Custo dos produtos vendidos e serviços prestados	5(a)	(83.836)	(81.201)	(67.257)	(37.509)	(39.051)
Lucro bruto		64.804	53.282	41.275	48.919	42.082
Receitas (despesas) operacionais						
Com vendas e administrativas	5(b)	(1.924)	(1.917)	(1.697)	(934)	(959)
Pesquisa e desenvolvimento		(1.765)	(1.376)	(1.086)	(877)	(839)
Pré-operacionais e paradas de operação		(4.559)	(984)	(1.317)	(4.389)	(754)
Resultado de participações societárias em controladas	16	-	-	-	(6.670)	4.195
Evento de Brumadinho	3	(28.818)	-	-	(28.818)	-
Outras despesas operacionais, líquidas	5(c)	(2.052)	(1.613)	(1.338)	(1.770)	(1.163)
		(39.118)	(5.890)	(5.438)	(43.458)	480
Redução ao valor recuperável e baixas de ativos não circulantes	20	(20.762)	(3.523)	(1.025)	(1.204)	(792)
Lucro operacional		4.924	43.869	34.812	4.257	41.770
Receitas financeiras	6	2.092	1.549	1.532	485	282
Despesas financeiras	6	(14.973)	(8.394)	(10.512)	(13.770)	(7.673)
Outros itens financeiros, líquido	6	(565)	(11.213)	(670)	(205)	(10.059)
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e <i>joint ventures</i>	16 e 22	(2.684)	(693)	(277)	(2.684)	(693)
Lucro (prejuízo) antes dos tributos sobre o lucro		(11.206)	25.118	24.885	(11.917)	23.627
Tributos sobre o lucro						
Tributo corrente	8	(5.985)	(2.806)	(2.664)	(4.705)	(1.172)
Tributo diferido		8.494	3.772	(1.943)	9.950	3.512
		2.509	966	(4.607)	5.245	2.340
		(8.697)	26.084	20.278	(6.672)	25.967
		(2.025)	117	65	-	-
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas						
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores		-	(310)	(2.608)	-	(310)
Prejuízo atribuído aos acionistas não controladores		-	-	(22)	-	-
Lucro líquido (prejuízo) das operações continuadas atribuído aos acionistas da Vale		(6.672)	25.967	20.213	(6.672)	25.967
Operações descontinuadas						
Prejuízo proveniente das operações descontinuadas	14	-	(310)	(2.608)	-	(310)
Prejuízo atribuído aos acionistas não controladores		-	-	(22)	-	-
Prejuízo das operações descontinuadas atribuído aos acionistas da Vale		-	(310)	(2.586)	-	(310)
Lucro líquido (prejuízo)		(8.697)	25.774	17.670	(6.672)	25.657
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas não controladores		(2.025)	117	43	-	-
Lucro líquido (prejuízo) atribuído aos acionistas da Vale		(6.672)	25.657	17.627	(6.672)	25.657
Lucro (prejuízo) por ação atribuído aos acionistas da Vale:						
Lucro (prejuízo) básico e diluído por ação:	9					
Ações ordinárias (R\$)		(1,30)	4,95	3,39	(1,30)	4,95

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE Em milhões de reais

Notas	Consolidado			Controladora		
	Exercícios findos em 31 de dezembro de					
	2019	2018	2017	2019	2018	
Lucro líquido (prejuízo)						
Outros resultados abrangentes:						
Itens que não serão reclassificados subsequentemente ao resultado						
Obrigações com benefícios de aposentadoria		(486)	142	(164)	(414)	(112)
Ajuste ao valor justo de investimento em ações		(735)	275	-	(596)	228
Resultado de participações societárias		-	-	-	(211)	301
Transferência para reserva		-	(51)	-	-	(51)
Total dos itens que não serão reclassificados subsequentemente ao resultado, líquido de imposto		(1.221)	366	(164)	(1.221)	366
Itens que poderão ser reclassificados subsequentemente ao resultado						
Ajustes de conversão		4.812	14.541	3.337	4.626	14.244
Hedge de investimentos líquidos (nota 25c)		(324)	(1.958)	(310)	(324)	(1.958)
Hedge de fluxo de caixa		427	-	-	-	-
Resultado de participações societárias		-	-	-	427	-
Transferência de resultados realizados para o lucro líquido		-	(257)	(34)	-	(112)
Total dos itens que poderão ser reclassificados subsequentemente ao resultado, líquido de imposto		4.915	12.326	2.993	4.729	12.174
Total do resultado abrangente		(5.003)	38.466	20.499	(3.164)	38.197
Resultado abrangente atribuído aos acionistas não controladores		(1.839)	269	37	-	-
Resultado abrangente atribuído aos acionistas da Vale		(3.164)	38.197	20.462	(3.164)	38.197
De operações continuadas		(3.164)	38.181	20.568	-	-
De operações descontinuadas		-	16	(106)	-	-
		(3.164)	38.197	20.462	(3.164)	38.197

Os itens acima estão apresentados líquidos de impostos, os quais estão divulgados na nota 8.

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA Em milhões de reais

Notas	Consolidado			Controladora		
	Exercícios findos em 31 de dezembro de					
	2019	2018	2017	2019	2018	
Caixa gerado pelas operações (a)						
Juros de empréstimos e financiamentos pagos (nota 21)		61.163	56.682	49.857	46.455	39.079
Derivativos recebidos (pagos), líquidos		(1.287)	(250)	(763)	(1.485)	(381)
Remunerações pagas às debêntures participativas		(715)	(400)	(428)	(715)	(400)
Tributos sobre o lucro (incluindo programa de refinanciamento)		(7.119)	(4.089)	(3.322)	(5.557)	(1.932)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais das operações continuadas		47.282	47.920	39.971	33.853	30.597
Fluxo de caixa das atividades de investimento:						
Investimento no imobilizado e intangível		(14.774)	(13.899)	(12.236)	(7.572)	(8.200)
Adições em investimentos		(287)	(79)	(292)	(2.852)	(1.515)
Aquisição de subsidiária, líquido do caixa (nota 14)		(3.513)	-	-	(3.513)	-
Recursos provenientes da alienação de bens do imobilizado e do investimento		546	4.959	2.926	90	492
Dividendos recebidos de coligadas e <i>joint ventures</i>		1.423	922	739	3.901	2.836
Depósitos judiciais e bloqueios bancários (nota 3)		(6.169)	-	-	(6.169)	-
Aplicações financeiras (LFTs)		(3.408)	(180)	(256)	(3.502)	(153)
Outras atividades de investimentos, líquidas (i)		(358)	7.353	(1.571)	(5.505)	5.963
Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento das operações continuadas		(26.540)	(924)	(10.690)	(25.122)	(577)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento:						
Empréstimos e financiamentos de terceiros (nota 21)		(9.988)	(23.565)	(22.655)	(3.615)	(10.788)
Pagamentos de arrendamentos (nota 2d)		(891)	-	-	(354)	-
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos aos acionistas		-	(12.415)	(4.667)	-	(12.415)
Dividendos e juros sobre capital próprio pagos aos acionistas não controladores		(695)	(635)	(404)	-	-
Programa de recompra de ações		-	(3.858)	-	-	(3.858)
Transações com acionistas não controladores (nota 14)		(3.310)	(56)	(305)	-	-
Caixa líquido utilizado nas atividades de financiamento das operações continuadas		(14.884)	(40.529)	(28.031)	(3.969)	(27.061)
Caixa líquido utilizado nas operações descontinuadas						
Aumento no caixa e equivalentes de caixa		5.858	6.310	433	4.762	2.959
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício		22.413	14.318	13.891	4.835	1.876
Efeito de variação cambial no caixa e equivalentes de caixa		1.356	2.170	38	-	-
Caixa e equivalentes de caixa de empresas vendidas e incorporadas, líquidos		-	(385)	(44)	-	-
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício		29.627	22.413	14.318	9.597	4.835
Transações que não envolveram caixa:						
Adições ao imobilizado com capitalizações de juros		551	704	1.179	549	700
Fluxo de caixa das atividades operacionais:						
Lucro (prejuízo) antes dos tributos sobre o lucro das operações continuadas		(11.206)	25.118	24.885	(11.917)	23.627
Ajustado por:						
Provisões relacionadas a Brumadinho (nota 3)		25.447	-	-	25.447	-
Resultado de participações societárias em controladas		-	-	-	6.670	(4.195)
Resultado de participações e outros resultados em coligadas e <i>joint ventures</i>		2.684	693	277	2.684	693
Redução ao valor recuperável e baixa de ativos não circulantes		20.762	3.523	1.025	1.204	792
Depreciação, amortização e exaustão		14.751	12.240	11.842	7.752	6.059
Resultado financeiro, líquido		13.446	18.058	9.650	13.490	17.450
Variações de ativos e passivos:						
Contas a receber		(41)	(1.012)	3.983	3.743	(5.762)
Estoques		669	(2.994)	(1.030)	(536)	(174)
Contas a pagar a fornecedores e empreiteiros (ii)		2.836	(1.414)	691	3.397	(642)
Provisão - Salários, encargos sociais e outras remunerações		(318)	349	1.236	131	514
Recursos provenientes das transações de <i>streaming</i> (nota 7)		-	2.603	-	-	-
Pagamentos relacionados a Brumadinho (nota 3) (iii)		(3.982)	-	-	(3.982)	-
Outros ativos e passivos, líquidos		(3.885)	(482)	(2.702)	(1.628)	717
Caixa gerado pelas operações (a)		61.163	56.682	49.857	46.455	39.079
(i) Inclui empréstimos e adiantamentos de/a partes relacionadas. Para o exercício findo em 31 de dezembro de 2018, inclui os recursos recebidos do <i>project finance</i> de Nacala (nota 31b) no valor de R\$8.434.						
(ii) Inclui os pagamentos variáveis de arrendamento.						
(iii) Adicionalmente, a Companhia incorreu em gastos no valor de R\$2.903 reconhecidos diretamente no resultado, totalizando o valor de R\$6.885 já desembolsados pela Companhia relacionados ao projeto Brumadinho.						

As notas explicativas são partes integrantes das demonstrações financeiras

BALANÇO PATRIMONIAL Em milhões de reais

Notas	Consolidado			Controladora	
	31 de dezembro de				
	2019	2018	2019	2018	2018
Ativo					
Ativo circulante					
Caixa e equivalentes de caixa		29.627	22.413	9.597	4.835
Aplicações financeiras de curto prazo	21	3.329	125	3.309	4
Contas a receber	10	10.195	10.261	16.599	17.333
Outros ativos financeiros	13	3.062	1.558	1.140	356
Estoques	11	17.228	17.216	5.310	4.775
Tributos antecipados sobre o lucro		1.492	2.104	648	1.938
Tributos a recuperar	12	2.227	3.422	929	2.024
Outros		1.538	2.157	1.569	2.096
		68.698	59.256	39.101	33.361
Ativo não circulante					
Depósitos judiciais	28(c)	12.734	6.649	12.268	6.274
Outros ativos financeiros	13	10.969	12.180	3.946	5.276
Tributos antecipados sobre o lucro		2.407	2.107	-	-
Tributos a recuperar	12	2.446	2.913	1.471	2.281
Tributos diferidos sobre o lucro	8(a)	37.151	26.767	28.770	17.536
Outros		1.998	1.015	937	1.163
		67.705	51.631	47.392	32.530
Investimentos	16	11.278	12.495	144.594	139.510
Intangíveis	18	34.257	30.850	16.271	15.622
Imobilizado	19	187.733	187.481	105.875	103.816
		300.973	282.457	314.132	291.478
Total do ativo		369.671	341.713	353.233	324.839
Passivo					
Passivo circulante					
Fornecedores e empreiteiros		16.556	13.610	10.765	7.342
Empréstimos e financiamentos	21	4.895	3.889	3.986	2.523
Arrendamentos	2(d)	910	-	337	-
Outros passivos financeiros	13	4.328	6.213	6.672	5.083
Tributos a recolher		2.065	1.659	1.062	806
Programa de refinanciamento ("REFIS")	8(d)	1.737	1.673	1.702	1.638
Passivos relacionados a participação em coligadas e <i>joint ventures</i>		22	2.079	1.120	2.079
Provisões	26	4.956	5.278	3.210	3.331
Passivos relacionados a Brumadinho	3	6.319	-	6.319	-
Descaracterização das barragens	3	1.247	-	1.247	-
Juros sobre o capital próprio		6.333	-	6.333	-
Outros		4.381	1.843	3.187	2.743
		55.806	35.285	46.899	24.586
Passivo não circulante					
Empréstimos e financiamentos	21	47.730	56.039	18.713	23.082
Arrendamentos	2(d)	6.308	-	1.833	-
Outros passivos financeiros	13				

iii. Conciliação dos ativos e passivos reconhecidos no balanço patrimonial

	Consolidado					
	Planos no Brasil					
	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	4.717	-	-	4.733	-	-
Receita de juros	432	-	-	462	-	-
Mudanças no teto do ativo	83	-	-	(478)	-	-
Saldo no final do exercício	5.232	-	-	4.717	-	-
Valor reconhecido no balanço patrimonial						
Valor presente das obrigações atuariais	(16.148)	(1.661)	(1.219)	(13.638)	(1.296)	(963)
Valor justo dos ativos	21.380	658	-	18.355	627	-
Efeito do limite do ativo (teto)	(5.232)	-	-	(4.717)	-	-
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)
Passivo circulante	-	(26)	(82)	-	(14)	(74)
Passivo não circulante	-	(977)	(1.137)	-	(655)	(889)
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)

iv. Custos reconhecidos na demonstração do resultado

	Consolidado					
	Planos no exterior					
	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Valor reconhecido no balanço patrimonial						
Valor presente das obrigações atuariais	-	(16.157)	(4.846)	-	(13.930)	(3.993)
Valor justo dos ativos	-	14.360	-	-	12.053	-
Passivo	-	(1.797)	(4.846)	-	(1.877)	(3.993)
Passivo circulante	-	(24)	(185)	-	(60)	(128)
Passivo não circulante	-	(1.773)	(4.661)	-	(1.817)	(3.865)
Passivo	-	(1.797)	(4.846)	-	(1.877)	(3.993)

v. Custos reconhecidos na demonstração do resultado abrangente

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Custo do serviço	25	218	38	19	379	139
Juros sobre despesa com passivo	1.203	606	223	1.052	596	220
Juros sobre despesa com ativos	(1.640)	(487)	-	(1.519)	(481)	-
Despesas de juros sobre o efeito de (teto de ativo)/passivo oneroso	432	-	-	462	-	-
Total dos custos líquidos	20	337	261	14	494	359

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Custo do serviço	25	-	-	19	-	51
Juros sobre despesa com passivo	1.203	113	74	1.052	126	81
Juros sobre despesa com ativos	(1.640)	(53)	-	(1.519)	(73)	-
Despesas de juros sobre o efeito de (teto de ativo)/passivo oneroso	432	-	-	462	-	-
Total dos custos líquidos	20	60	74	14	54	132

vi. Riscos relacionados aos planos

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	(640)	(1.812)	(494)	(545)	(1.642)	(626)
Efeito de mudança nas premissas atuariais	(2.965)	(1.389)	(694)	(2.417)	643	100
Retorno sobre ativos do plano (exclui receita de juros)	2.965	1.452	-	1.831	(540)	17
Mudança de teto de ativo	(83)	-	-	478	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	(83)	63	(694)	(108)	103	117
Imposto de renda diferido	28	(32)	251	37	(27)	(31)
Resultado abrangente do exercício	(55)	31	(443)	(71)	76	(86)
Ajuste de conversão	-	(71)	(23)	-	(230)	(45)
Transferências/ baixas	-	-	-	(24)	(16)	91
Resultado abrangente acumulado	(695)	(1.852)	(960)	(640)	(1.812)	(494)

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Efeito de mudança nas premissas atuariais	(2.965)	(352)	(249)	(2.417)	53	(47)
Retorno sobre ativos do plano (exclui receita de juros)	2.965	65	-	1.831	(146)	-
Mudança de teto de ativo	(83)	-	-	478	-	-
Outros	-	-	-	-	-	-
Resultado abrangente do exercício	(83)	(287)	(249)	(108)	(93)	(48)
Imposto de renda diferido	28	98	85	37	32	17
Resultado abrangente do exercício	(55)	(189)	(164)	(71)	(61)	(31)
Transferências/ baixas	-	-	-	-	(297)	-
Resultado abrangente acumulado	(695)	(547)	(442)	(640)	(1.642)	(278)

vii. Hipóteses atuariais e econômicas e análise de sensibilidade

	Brasil					
	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2018		
	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios
Taxa média nominal de desconto	6,99% - 7,32%	7,10%	6,99% - 7,39%	8,86% - 9,10%	9,10%	9,05% - 9,29%
Taxa média nominal para determinar despesa/receita	6,99% - 7,32%	7,10%	N/A	8,86% - 9,10%	9,10%	N/A
Taxa média nominal de crescimento salarial	5,88%	6,00%	N/A	4,00%	6,08%	N/A
Taxa média nominal de reajuste de benefício	3,80%	6,00%	N/A	4,00%	6,08%	N/A
Taxa média nominal de crescimento dos custos médicos - hipótese inicial	N/A	N/A	6,91%	N/A	N/A	7,12%
Taxa média nominal de crescimento dos custos médicos - hipótese final	N/A	N/A	6,91%	N/A	N/A	7,12%
Taxa média de inflação estimada no longo prazo	3,80%	4,00%	3,80%	4,00%	4,00%	4,00%

	Exterior					
	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2018		
	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos deficitários	Outros benefícios
Taxa média nominal de desconto	2,96%	3,04%	3,56%	3,66%	-	-
Taxa média nominal para determinar despesa/receita	3,57%	3,66%	3,26%	3,44%	-	-
Taxa média nominal de crescimento salarial	3,17%	N/A	3,20%	N/A	-	-
Taxa média nominal de reajuste de benefício	3,00%	N/A	3,00%	N/A	-	-
Taxa média nominal de crescimento dos custos médicos - hipótese inicial	N/A	5,58%	N/A	5,90%	-	-
Taxa média nominal de crescimento dos custos médicos - hipótese final	N/A	4,55%	N/A	4,56%	-	-
Taxa média de inflação estimada no longo prazo	2,10%	N/A	2,10%	N/A	-	-

	Consolidado					
	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2019		
	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios
Taxa nominal de desconto - aumento de 1%						
Efeito no passivo atuarial	14.777	15.723	5.304	14.777	15.723	5.304
Premissa adotada	8,18%	4,35%	4,87%	8,18%	4,35%	4,87%
Taxa nominal de desconto - redução de 1%						
Efeito no passivo atuarial	17.782	20.258	7.040	17.782	20.258	7.040
Premissa adotada	6,18%	2,35%	2,87%	6,18%	2,35%	2,87%

viii. Ativos dos planos

Os ativos dos planos brasileiros em 31 de dezembro de 2019 e 2018 incluem respectivamente (i) investimentos em carteira de ações e outros instrumentos da Vale no valor de R\$107 e R\$52 que estão apresentados como "fundo de investimento em ações" e (ii) investimentos em títulos e valores mobiliários do governo federal no valor de R\$18.231 e R\$16.271, que estão apresentados como "títulos de dívida - Governo" e "fundo de investimento em renda".

	Consolidado					
	Total					
	31 de dezembro de 2019			31 de dezembro de 2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	4.717	-	-	4.733	-	-
Receita de juros	432	-	-	462	-	-
Mudanças no teto do ativo	83	-	-	(478)	-	-
Saldo no final do exercício	5.232	-	-	4.717	-	-
Valor reconhecido no balanço patrimonial						
Valor presente das obrigações atuariais	(16.148)	(17.818)	(6.066)	(13.638)	(15.226)	(4.956)
Valor justo dos ativos	21.380	15.019	-	18.355	12.681	-
Efeito do limite do ativo (teto)	(5.232)	-	-	(4.717)	-	-
Passivo	-	(2.799)	(6.066)	-	(2.545)	(4.956)
Passivo circulante	-	(50)	(306)	-	(74)	(202)
Passivo não circulante	-	(2.749)	(5.760)	-	(2.471)	(4.754)
Passivo	-	(2.799)	(6.066)	-	(2.545)	(4.956)

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	4.717	-	-	4.733	-	-
Receita de juros	432	-	-	462	-	-
Mudanças no teto do ativo	83	-	-	(478)	-	-
Saldo no final do exercício	5.232	-	-	4.717	-	-
Valor reconhecido no balanço patrimonial						
Valor presente das obrigações atuariais	(16.148)	(1.661)	(1.219)	(13.638)	(1.296)	(963)
Valor justo dos ativos	21.380	658	-	18.355	627	-
Efeito do limite do ativo (teto)	(5.232)	-	-	(4.717)	-	-
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)
Passivo circulante	-	(26)	(82)	-	(14)	(74)
Passivo não circulante	-	(977)	(1.137)	-	(655)	(889)
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	4.717	-	-	4.733	-	-
Receita de juros	432	-	-	462	-	-
Mudanças no teto do ativo	83	-	-	(478)	-	-
Saldo no final do exercício	5.232	-	-	4.717	-	-
Valor reconhecido no balanço patrimonial						
Valor presente das obrigações atuariais	(16.148)	(1.661)	(1.219)	(13.638)	(1.296)	(963)
Valor justo dos ativos	21.380	658	-	18.355	627	-
Efeito do limite do ativo (teto)	(5.232)	-	-	(4.717)	-	-
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)
Passivo circulante	-	(26)	(82)	-	(14)	(74)
Passivo não circulante	-	(977)	(1.137)	-	(655)	(889)
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	4.717	-	-	4.733	-	-
Receita de juros	432	-	-	462	-	-
Mudanças no teto do ativo	83	-	-	(478)	-	-
Saldo no final do exercício	5.232	-	-	4.717	-	-
Valor reconhecido no balanço patrimonial						
Valor presente das obrigações atuariais	(16.148)	(1.661)	(1.219)	(13.638)	(1.296)	(963)
Valor justo dos ativos	21.380	658	-	18.355	627	-
Efeito do limite do ativo (teto)	(5.232)	-	-	(4.717)	-	-
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)
Passivo circulante	-	(26)	(82)	-	(14)	(74)
Passivo não circulante	-	(977)	(1.137)	-	(655)	(889)
Passivo	-	(1.003)	(1.219)	-	(669)	(963)

	Consolidado					
	Exercícios findos em 31 de dezembro de 2017					
	2019			2018		
Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	Planos superavitários	Planos deficitários	Outros benefícios	
Saldo no início do exercício	4.717	-	-	4.733	-	-
Receita de juros	432	-	-	462	-	-
Mudanças no teto do ativo	83	-	-	(478)	-	-
Saldo no final do exercício	5.232	-	-	4.717	-	

Fluxo	Valor principal		Índice	Taxa Média	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Swap CDI vs. Taxa Fixa em US\$												
Ativo	R\$ 2.115	R\$ 1.581	CDI	100,54%	(155)	(178)	(71)	30	(89)	9	(75)	
Passivo	US\$ 558	US\$ 456	Pré	3,31%								
Swap TJLP vs. Taxa Fixa em US\$												
Ativo	R\$ 2.111	R\$ 2.303	TJLP +	1,15%	(304)	(1.433)	(1.259)	36	(48)	(74)	(182)	
Passivo	US\$ 601	US\$ 994	Pré	2,97%								
Swap TJLP vs. Taxa flutuante em US\$												
Ativo	-	R\$ 181	TJLP +	0,00%	-	(215)	(239)	-	-	-	-	
Passivo	-	US\$ 107	Libor +	0,00%								
Swap Taxa Fixa em R\$ vs. Taxa Fixa em US\$												
Ativo	R\$ 2.173	R\$ 1.078	Pré	6,25%	(73)	(36)	35	32	54	(28)	(99)	
Passivo	US\$ 604	US\$ 351	Pré	0,73%								
Swap IPCA vs. Taxa Fixa em US\$												
Ativo	R\$ 2.826	R\$ 1.315	IPCA +	5,18%	185	(310)	(93)	55	49	(72)	209	
Passivo	US\$ 759	US\$ 434	Pré	4,02%								
Swap IPCA vs. CDI												
Ativo	R\$ 1.634	R\$ 1.350	IPCA +	6,62%	424	344	22	-	234	16	174	
Passivo	R\$ 1.350	R\$ 1.350	CDI	98,58%								

Fluxo	Valor principal		Compra/Venda	Taxa Média	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Termo	R\$ 121	-	C	4,20	6	-	-	2	-	-	6	

(ii) **Programa de proteção para empréstimos e financiamentos em EUR**
Para reduzir a volatilidade do fluxo de caixa, foram realizadas operações de swap para converter para US\$ o fluxo de caixa de certas dívidas denominadas em EUR emitidas pela Vale. Nestas operações, a Vale recebe taxas fixas em EUR e paga remuneração atrelada a taxas fixas em US\$. Os contratos de swap foram negociados em mercado de balcão (*over-the-counter*) e o item protegido é o fluxo de caixa de parte das dívidas atreladas ao EUR. O resultado de entrada/saída da liquidação financeira é compensado pelo resultado de perda/ganho do item protegido devido à variação cambial EUR/US\$.

Fluxo	Valor principal		Índice	Taxa Média	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Swap Taxa Fixa em EUR vs. Taxa Fixa em US\$												
Ativo	€ 500	€ 500	Pré	3,75%	(141)	(2)	(19)	17	(22)	(21)	(98)	
Passivo	US\$ 613	US\$ 613	Pré	4,29%								

(iii) **Programa de proteção para volatilidade de taxa de juros americana relacionada a oferta de aquisição de bonds.**
Para reduzir a volatilidade do prêmio a ser pago aos investidores que aderiram à oferta de aquisição de bonds realizada em setembro de 2019, operações de trava da taxa de juros americana foram realizadas e já liquidadas.

Fluxo	Valor principal		Compra/Venda	Taxa Média	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Termo	-	-	C	-	-	-	66	-	-	-	-	

b) **Posições em derivativos de commodities**

(i) **Programa de proteção de fluxo de caixa para compra de óleo combustível para navegação**
Para reduzir o impacto das oscilações do preço do óleo combustível na contratação e disponibilização de frete marítimo e, conseqüentemente, reduzir a volatilidade do fluxo de caixa da Companhia, foram realizadas operações de proteção deste insumo, através da contratação de opções sobre o *Bunker Oil*, sobre o *Gasoil (10ppm)* e sobre o petróleo do tipo *Brent*, para diferentes parcelas da exposição. Os contratos foram negociados em mercado de balcão (*over-the-counter*) e o item protegido é uma parcela do custo da Vale atrelada ao preço do óleo combustível para navegação. O resultado de entrada/saída da liquidação financeira dos derivativos é compensado pelo resultado de perda/ganho do item protegido.

Fluxo	Valor principal (ton)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ton)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de compra	-	2.100.000	C	-	-	4	12	-	-	-	-	
Opções de venda	-	2.100.000	V	-	-	(115)	-	-	-	-	-	
Total							12					

Fluxo	Valor principal (bbl.)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/bbl.)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de compra	1.110.000	-	C	75	45	-	-	11	-	-	45	
Opções de venda	1.110.000	-	V	49	(14)	-	-	4	-	-	(14)	
Total					31			15			31	

Fluxo	Valor principal (bbl.)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/bbl.)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de compra	1.035.000	-	C	96	26	-	-	6	-	-	26	
Opções de venda	1.035.000	-	V	61	(10)	-	-	2	-	-	(10)	
Total					16			8			16	

(ii) **Programas de proteção de insumos e produtos de metais básicos**
Programas de hedge operacional
No programa operacional de proteção de vendas de níquel a preço fixo foram realizadas operações com derivativos para converter para preço flutuante os contratos comerciais de níquel com clientes que solicitam a fixação do preço. No programa operacional de proteção de compras de insumos foram realizadas operações com derivativos para reduzir o risco de descasamento de preços entre o período de compra de produtos de níquel (concentrado, catodo, sinter e outros) e de cobre (sucata e outros) e o período de venda dos produtos finais aos clientes. Todas estas operações já foram liquidadas.

Fluxo	Valor principal (ton)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ton)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Proteção para vendas a preço fixo												
Futuros de Níquel	-	7.244	V	-	-	(39)	197	-	-	-	-	
Proteção para compra de insumos												
Futuros de Níquel	-	120	V	-	-	1	(3)	-	-	-	-	
Futuros de Cobre	-	81	V	-	-	-	-	-	-	-	-	
Total						(38)	194					

Programa de Hedge de Receita de Níquel
Para reduzir a volatilidade do seu fluxo de caixa em decorrência de oscilações no preço do níquel, a Companhia implementou um Programa de *Hedge* de Receita de Níquel. De acordo com este programa, operações de *hedge* foram executadas, através de contratos de opções, para proteger uma parcela do volume projetado das vendas a preços flutuantes, de realização altamente provável, garantindo preços acima no custo unitário médio de produção de níquel e investimentos para os volumes protegidos. Está sendo dado a este programa tratamento de contabilidade de *hedge*. Os contratos são negociados na London Metal Exchange ou em mercado de balcão (*over-the-counter*) e o resultado de entrada/saída da liquidação financeira é compensado pelo resultado de perda/ganho do item protegido devido à variação dos preços de níquel.

Fluxo	Valor principal (ton)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ton)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de compra	75.984	-	V	18.739	(49)	-	(9)	12	(39)	(10)		
Opções de venda	75.984	-	C	15.714	652	-	57	87	615	37		
Total					603		48	99	576	27		

c) **Posições em derivativos de frete**
Para reduzir o impacto da volatilidade do preço de afretamento marítimo no fluxo de caixa da Companhia, foram realizadas operações de proteção, através de contratos a termo de frete denominados *Forward Freight Agreements* (FFAs). O item protegido é uma parcela do custo da Vale atrelada ao preço spot de afretamento marítimo. O resultado de entrada/saída da liquidação financeira destes contratos a termo é compensado pelo resultado de perda/ganho do item protegido devido à variação do preço do frete. Os FFAs são negociados em mercado de balcão (*over-the-counter*) e podem ser registrados em Centrais de Liquidação e Custódia, neste caso sujeitos a requerimentos de margem.

Fluxo	Valor Principal (dias)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ação)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Termo Frete	1.050	480	C	13.286	1	3	13	3	-	-	1	

d) **Warrants da Wheaton Precious Metals Corp.**
A Companhia possui warrants emitidos pela Wheaton Precious Metals Corp., empresa canadense com ações negociadas na Toronto Stock Exchange e na New York Stock Exchange. Estes warrants se comportam de forma similar a uma opção de compra americana e foram recebidos como parte do pagamento pela venda de parte dos fluxos do ouro pagável produzido como subproduto da mina de cobre do Salobo e de certas minas de níquel de Sudbury.

Fluxo	Valor principal (quantidade de garantias)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ação)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de compra	10.000.000	10.000.000	C	44	105	32	-	12	-	-	105	

e) **Debêntures conversíveis em ações da Valor da Logística Integrada ("VLI")**
A Companhia possui contratos de debêntures cujos credores possuem a opção de conversão do respectivo saldo devedor em determinada quantidade de ações da VLI detidas pela Companhia. Essa opção pode ser exercida, na sua totalidade ou em partes, mediante o pagamento à Companhia do preço de exercício, considerando os termos, condições e demais limitações existentes no contrato, a qualquer momento e a livre critério do credor, a partir de dezembro de 2017 até a data de vencimento das debêntures, em dezembro de 2027.

Fluxo	Valor Principal (quantidade)		Compra/Venda	Strike médio (R\$/ação)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de conversão	140.239	140.239	V	7.136	(206)	(228)	-	12	-	-	(206)	

f) **Opções relacionadas a ações da Minerações Brasileiras Reunidas S.A. ("MBR")**
Em 2019, em conexão com a aquisição de participação adicional de 36,4% na MBR divulgadas na nota 14, as opções foram encerradas.

Fluxo	Valor Principal (quantidade, em milhões)		Compra/Venda	Strike médio (R\$/ação)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções	-	2.139	C/V	-	-	1.082	-	-	-	-	-	

g) **Opção relacionada às SPEs Casa dos Ventos**
A Companhia adquiriu em janeiro de 2019 a opção de compra de ações das sociedades de propósito específico Ventos de São Bento Energias Renováveis, Ventos São Galvão Energias Renováveis e Ventos de Santo Eloy Energias Renováveis (SPEs Casa dos Ventos), que compõem o parque eólico do projeto Folha Larga Sul, em Campo Formoso, na Bahia, com operação comercial prevista para o primeiro semestre de 2020. Esta opção foi adquirida no contexto da celebração pela Companhia de contratos de compra e venda de energia elétrica com a Casa dos Ventos, com fornecimento pelo referido parque eólico.

Fluxo	Valor Principal (quantidade)		Compra/Venda	Strike médio (R\$/ação)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opção de compra	137.751.623	-	C	2,77	96	-	-	7	-	-	96	

h) **Derivativos embutidos em contratos**
Em agosto de 2014 a Companhia vendeu parte de sua participação acionária na Valor da Logística Integrada ("VLI") para um fundo de investimento administrado pela Brookfield Asset Management ("Brookfield"). O contrato de venda inclui cláusula que estabelece, sob determinadas condições, garantia de retorno mínimo sobre o investimento da Brookfield até agosto de 2020. Essa cláusula é considerada um derivativo embutido, com *payoff* equivalente ao de uma opção de venda.

Fluxo	Valor Principal (quantidade)		Compra/Venda	Strike médio (R\$/ação)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opção de venda	1.105.070.863	1.105.070.863	V	4,04	(278)	(400)	-	45	-	-	(278)	

A Companhia possui contratos de compra de matérias-primas e produtos de níquel que contêm provisões baseadas nos preços futuros de cobre e níquel. Estas provisões são consideradas derivativos embutidos.

Fluxo	Valor Principal (ton)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ton)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Termo Níquel	1.497	3.763	V	15.363	9	6	-	2	-	-	9	
Termo Cobre	1.009	2.035	V	5.910	(1)	1	-	1	-	-	(1)	
Total					8	7		3			8	

A Companhia possui ainda um contrato de compra de gás natural com uma cláusula de prêmio no preço do gás caso as pelotas de minério de ferro da Companhia sejam negociadas acima de um nível pré-definido. Esta cláusula é considerada um derivativo embutido.

Fluxo	Valor Principal (volume/mês)		Compra/Venda	Strike médio (US\$/ton)	Valor justo		Liquidação financeira	Valor em Risco	Valor justo por ano			
	31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018			31 de dezembro de 2019	31 de dezembro de 2018	Entradas (Saídas)		31 de dezembro de 2019	2020	2021	2022+
Opções de compra	746.667	746.667	V	233	(3)	(4)	-	3	(2)	(1)		

